
Nově postavenou stáj v Rodné 
jsme naskladnili v listopadu ro-
ku 2009. V té době ještě všech-
ny krávy, které jsme převezli 
z vazného ustájení v Pojbukách, 
byly červené. Už během roku 
2010 jsme do Rodné přivezli 
první vysokobřezí jalovice H50 
z převodného křížení. Z hledis-
ka mastitid byl první rok v nové 
stáji, dá se říci, bezproblémový, 
ale už na samém konci roku 
2010 se začala zvedat somatika 
a museli jsme mastitidy začít 
řešit důsledněji.

První změny v prevenci 
mastitid

První změnou byla dezinfekce 
po dojení, kdy jsme začali použí-
vat přípravek s kyselinou mléč-
nou, ale nebyl dost účinný. Přešli 
jsme proto na bariérový přípra-
vek s chlorhexidinem a dostali 
se tak na hranici lepšího „kvéč-
ka“. Nicméně stále jsme hledali 
další cesty, jak kvalitu mléka zlep-
šit. Jako cíl jsme si v té době sta-
novili somatické buňky do mlé-
kárny pod 100 tisíc a minimum 

vylitého mléka. Bylo nám jasné, 
že pro dosažení těchto výsledků 
bude potřeba udělat více, než jen 
změnit dezinfekci po dojení. 

V roce 2012 jsme proto upravili 
postup přípravy před dojením 
a začali používat pěnový pre-dip. 
Tento postup, kdy dojičky nejpr-

ve odstříkají a napěnují tři krávy 
a pak hned po otření struků jim 
nasadí dojačky, se nám velmi 
osvědčil a používáme ho pořád. 
Přinesl nám totiž významné sní-
žení somatických buněk, kdy 
jsme se pohybovali někde mezi 
130 a 140 tisíci do mlékárny. 

Pro otírání jsme už v té době 
používali prací hadry, samozřej-
mě na každou krávu minimálně 
jeden čistý. Hadry používáme 

i v současné době a dbáme na 
jejich čistotu. Pereme je minimál-
ně na 60 stupňů Celsia, po vyprá-
ní je namáčíme na 20 minut do 
roztoku kyseliny peroctové a pak 
je na co nejvyšší otáčky vyždímá-
me, aby s nimi dojičky mohly 
struk perfektně otřít a vysušit.

Poprvé pod sto tisíc
somatických buněk

Pod hranici 100 tisíc somatic-
kých buněk jsme se poprvé do-
stali v roce 2013 a dá se říci, že 
od roku 2014 se somatika do 
mlékárny pod 100 tisíci drží sta-
bilně a občas jsou pod 100 tisíc 
dokonce i vzorky z kontroly užit-
kovosti. V té době jsme totiž 
provedli řadu důležitých změn, 

které k tomuto zlepšení společ-
ně přispěly. 

V první řadě jsme se rozhodli 
vyřešit hyperkeratózu, takže 
jsme výrobcem dojírny nechali 
překontrolovat podtlaky a další 
důležitá nastavení a nechali jsme 
zkrátit hadice tak, aby dojačky 

na strucích seděly naprosto per-
fektně. A pomohlo nám to oprav-
du hodně, protože dnes má hy-
perkeratózu už jen několik málo 
tvrdodojných krav, které se dojí 
dlouho. 

Dále jsme se rozhodli vylepšit 
kvalitu zaprahování tím, že kro-
mě antibiotik, která striktně dá-
váme každé krávě, také přidává-
me strukovou zátku Orbeseal. 
Díky tomu nám významně ubylo 

krav, které měly klinický zánět 
v prvních 60 dnech laktace. 
Opravdu velmi důležité je dodr-
žování správné techniky aplika-
ce strukové zátky. 

Další důležitou změnou byla 
pěnová dezinfekce před doje-
ním. V roce 2013 jsme začali po-
užívat pěnu před dojením Valiant 
Foam a věříme, že také díky ní 
dokážeme dlouhodobě udržet 
somatiku do mlékárny pod 100 
tisíc. Ona je to tedy docela drahá 
pěna, ale i navzdory ceně a nut-
nosti míchání jsme se rozhodli ji 
vyzkoušet. Dobré výsledky za 
vyšší cenu i nutnost míchání 
opravdu stojí. 

V neposlední řadě se nám také 
dařilo neustále zlepšovat poho-
du zvířat. Stále jsme však léčili 
více klinických zánětů, než by-
chom chtěli.

Pohoda zvířat
Velmi, opravdu velmi dbáme na 

slušné a obezřetné chování lidí 
ke zvířatům, a to už od nejmen-
ších telátek. Díky tomu máme 
klidné jalovice, krávy spokojeně 
leží v postýlkách, i když je ve stáji 
pohyb, na dojírně se chovají klid-
ně a nekopou. Hodně si dáváme 
záležet na odchovu telat a jalovic. 
Jalovičkám krmíme pouze mléč-
nou náhražku, kterou připravuje-

me v milk-taxi, a odpadní mléko 
zkrmujeme pouze býčkům. 

Jak mléčná, tak odstavená tela-
ta jsou ustájena v zastřešeném 
a vzdušném prostoru. Při odcho-
vu jalovic je důležité, aby byly 
dobře živeny, měly dostatečný 
přírůstek a mohly být včas zařa-
zeny do reprodukce. Dostatečný 
příjem sušiny je obecně napros-
tým základem dobrého zdravot-
ního stavu stáda a vysoké mléč-

né produkce. Právě proto po za-
ložení krmení vždy pětkrát při-
hrnujeme, abychom krávy pravi-
delně stimulovali k dostatečné-
mu příjmu sušiny. Za tím účelem 
jsme nedávno dokonce zakoupili 
přihrnovacího robota. 

Stájníci musí udržovat napá-
ječky čisté, takže je čistí každý 

druhý den. Dostatečný příjem 
vody považujeme za velmi důle-
žitý. Krmnou dávku stavíme na 
kvalitních objemech s minimem 
nakoupených komponentů – 
snažíme se ji udržovat co nejjed-
nodušší, bez zbytečných složi-
tostí. 

Infekční tlak ve stáji udržujeme 
na minimu. Proto třikrát týdně 
vápníme postýlky a dvakrát den-
ně z nich odstraňujeme výkaly. 

Navíc, pokud kdokoli, kdo se 
pohybuje ve stáji, vidí v postýlce 
výkaly, má za povinnost je od-
stranit. 

Poslední změnu v pohodlí krav 
jsme zavedli v listopadu 2014. 
Od té doby jsou jalovice a krávy 
připravovány na porod od sebe 
odděleně a zůstávají tak až do 
150. dne laktace.

Další plány …
Prostor pro zlepšení vidíme 

ve snížení počtu klinických 
mastitid. Chtěli bychom se po-
hybovat do tří zánětů měsíčně 
na našich 150 dojených kra-
vách, čehož se nám nedaří do-
sáhnout. Zkoušíme všechno 
možné – už půl roku odstřikuje-
me mléko do hrnků a už čtyři 
měsíce po každé krávě propla-
chujeme dojačky roztokem ky-
seliny peroctové. 

Na druhou stranu si troufáme 
říci, že subklinické mastitidy má-
me velmi dobře pod kontrolou. 
Například za poslední dvě kont-
roly užitkovosti jsme měli pouze 
5 %, respektive 6 %, dojených 

krav se somatikou nad 200 tisíc 
a lineární skóre somatických bu-
něk všech dojených krav 1,4, re-
spektive 1,6. V červnu navíc bylo 
pouze 6 % nových infekcí, 0 % 
chronických infekcí a žádné zá-
něty po otelení. V brzké době 
plánujeme školení dojiček, aby-
chom ještě více zkvalitnili očistě-

ní struků před začátkem dojení. 
Rozhodně je pro nás důležité 
i nadále dodržovat veškeré zmi-
ňované postupy a zásady a hle-
dat další slabá místa a prostor 
pro zlepšení. Bezesporu každé 
další opatření, které přispěje 
k ještě větší pohodě zvířat, bude 
jen pozitivní.

Petra Volfová
Jana Kubartová
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Jak v Rodné zvítězili nad mastitidou

Nově postavenou stáj v Rodné jsme naskladnili v listopadu roku 2009, uvedla Jana Kubartová, faremní zootechnička Foto archiv firmy 

Dojírna v Rodné je rybinová 2 x 6 Foto archiv firmy

„V roce 2013 jsme začali používat pěnu před dojením Valiant Foam a věříme, že také díky ní 
dokážeme dlouhodobě udržet somatiku do mlékárny pod sto tisíc,“ uvedly Petra Volfová, faremní 
zootechnička a podniková veterinární technička (momentálně na mateřské dovolené), 
a Jana Kubartová, faremní zootechnička Foto archiv firmy

Krávy na porodně: „Od listopadu 2014 jsou jalovice a krávy připravovány na porod od sebe odděleně 
a zůstávají tak až do 150. dne laktace,“ řekla Petra Volfová  Foto archiv firmy

Ocenění ze soutěže Farma roku 2015, kategorie Holštýn
 Foto archiv firmy

inzerce

Farma Rodná, patřící pod Zemědělské družstvo Pojbuky, se v letošním ročníku soutěže Mléčná farma roku umístila v kategorii Holštýn na druhé příčce. 
Obě zootechničky z této farmy, Petra Volfová i Jana Kubartová, se podělily o vše důležité, co k takovému úspěchu vedlo.
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Jak dál s mlékem na trhu
Představenstvo Agrární komory ČR prodiskutovalo na svém letošním mimořádném jednání 29. července 
v Praze situaci v sektoru výroby a zpracování mléka s cílem definovat potřeby k řešení negativního vývoje. 
Situace v odvětví výroby mléka je velice vážná a dlouhodobě ekonomicky neudržitelná. Agrární komora 
ČR si je vědoma, že záležitost je potřeba řešit koncepčně a na úrovni všech partnerů, a proto přizvala 
k jednání zástupce jednotlivých chovatelů a jejich svazů, odbytová družstva pro mléko, například MHD 
Jih Tábor, Mlécoop, Viamilk, velké tuzemské zpracovatele, jako je Madeta, skupina Interlacto 
či Mlékárna Hlinsko. 

Čimelice rozkvetou stovkami květů
Čimelice na sklonku léta opět rozkvetou stovkami květů. Ve dnech 20. až 23. srpna se koná již 31. ročník prodejní Výstavy květin, zahradních doplňků, drobného 
zvířectva a ochrany přírody Čimelice 2015. Minulou akci i přes nepřízeň počasí v jednom dni navštívilo téměř 24 000 návštěvníků. Květinová část se opět nalézá 
v areálu Zámecké zahrady v Čimelicích. Připravuje ji kolektiv zahradnictví v Čimelicích spolu s necelou stovkou zahradníků, drobných pěstitelů, výrobců keramiky 
či jiných zahradnických doplňků. Již od jarních měsíců se na tuto akci termínují balkónové květiny, letničky či gladioly. 

Jednání se také zúčastnil Jind-
řich Šnejdrla, náměstek ministra 
zemědělství pro sekci komodit, 
výzkum a poradenství. Cílem bylo 
sjednotit názory všech zúčastně-
ných stran a posílit sektor jako 
celek s definováním kroků, které 
tomu mají napomoci. Plénum se 
shodlo, že vzniklou krizi je nezbyt-
né řešit koncepčně, v dlouhodo-
bém horizontu, za součinnosti se 
státní správou a za konstruktivní 
spolupráce všech zúčastněných 
stran ve prospěch České republi-
ky jako celku, dále s Evropskou 
komisí a komisařem pro zeměděl-
ství a rozvoj venkova Philem Ho-
ganem, případně v koalici s další-
mi názorově blízkými zeměmi. 

Jak uvedl Miroslav Toman: „Cí-
lem je součinnost našich kroků, 
spolupráce, společné požadavky 
a tlak nás všech, protože jde o sek-
tor jako celek, kde názorově izolo-
vané skupiny bez vzájemné pod-
pory nesvedou nic a ztráty budou 
ještě o to větší. Jinými slovy – nad 
osobní zájmy musíme postavit 
existenci celého sektoru. Nedělej-
me si iluze, že Evropa o naše 
mléko stojí, čím dříve a čím více 
se vyčistí unijní trh, tím lépe pro 
silné producenty, kteří jsou v tom-
to případě našimi konkurenty.“ 

Tlak na cenu vyvíjí 
víc činitelů

Na jednání se konstatovalo, že 
souhrnné činitele, jako jsou zru-
šení mléčných kvót na jaře le-
tošního roku a absence inter-
venční záchranné sítě Evropské 
unie, ruské embargo a přetlak 

výrobků na vnitřním trhu, in-
vestice do zvyšování produkce 
v silných zemích EU, agresivní 
dovozová a cenová politika ob-
chodních řetězců, ale i pomalá 
příprava našich národních pro-
gramů, vytváří tlak na cenu, 
která podle statistických hláše-
ní byla v červnu 2015 na úrovni 
7,50 Kč/l a v mnoha konkrét-
ních případech i méně, tedy pod 
výrobními náklady zemědělců, 
s tím že predikce v řádu měsíců 
předpokládá další pokles. Prů-
měrná cena za rok 2014 přitom 
byla 9,37 Kč/l, přičemž od října 
trvale klesá. České zemědělství 
si zároveň nese trvalý handicap 
z minulosti, což i dnes znamená 
například výrazně rozdílnou 
úroveň národních podpor u nás 
a v zemích původní patnáctky 
přepočtenou například na jeden 

litr mléka. Z řad chovatelů se 
proto ozývají hlasy o zrušení 
jednotlivých chovů, což je riziko 
ve své nevratnosti.

Miroslav Toman upozornil ta-
ké na odlišný přístup České re-
publiky k řešení nejenom této 
krize: „Podíváme-li se dneska na 
Polsko, ukazuje se, jak pokulhá-
váme. Všichni zaznamenali, jak 
silná polská kampaň nyní smě-
řuje na českého spotřebitele. 
Právě na tomto příkladu vyvstá-
vá na mysl otázka, zda naši práci 
děláme dobře. I naše minister-
stvo by mělo směrem k Evrop-
ské unii přitvrdit. Za agrární ko-
moru jsme tuto záležitost připra-
veni v součinnosti plně podporo-
vat i iniciovat. Poláci jdou lidově 
řečeno na hranu a tato taktika se 
jim dlouhodobě maximálně vy-
plácí. Například svůj zahraniční 

obchod i přes ztrátu ruského tr-
hu dokonce výrazně posílili.“

Zástupci mlékáren ve svých pří-
spěvcích uvedli, že sami stojí před 
tlakem evropského přebytku mlé-
ka, nezájmu a znevýhodňování 
českého zboží na pultech obchod-
ních řetězců, s rostoucími vlastní-
mi zásobami, minimální možností 
uplatnit naše zboží na trzích napří-
klad Německa, Polska či Rakous-
ka. Výrobky s vyšší přidanou hod-
notou jsou v prodeji vylistovány 
a nahrazeny dovozovými produk-
ty s nižší kvalitou, tedy i spotřebi-
telskou cenou, vlastní výrobky 
mají naopak cenu vyšší, čímž se 
dále zhoršuje jejich prodejnost. 
Situace mlékáren tak také není 
dlouhodobě únosná. 

V současnosti proto vzrůstá 
mimo jiné také potřeba mno-
hem více komunikovat s český-
mi zákazníky a seznamovat je se 
všemi uvedenými fakty a reali-
tou. Každý by si měl v obchodě 
při rozhodování, jaké zboží 
upřednostní, mnohem více uvě-
domit, že preferencí českého 
zboží získává nejenom kvalitní 
a chutný výrobek, ale také pod-
poruje přímo domácí zeměděl-
ství a potravinářství, a to pro-
střednictvím jejich ekonomické 
existence, dalšího rozvoje v pří-
mém vztahu k národnímu hos-
podářství či podpoře zaměstna-
nosti. I přes některé názorové 
neshody toto jednání evidentně 
přispělo k iniciaci hledání spo-
lečného kompromisu, přičemž 
jedním z nepopíratelných spo-
lečných zájmů chovatelů i zpra-

covatelů tedy je posílení propa-
gace mléka a mléčných výrobků 
financovaných z vlastních zdro-
jů, přestože jde o dlouhodobou 
záležitost. Jak ukazují příklady 
ze zahraničí, je to osvědčená 
a perspektivní cesta, která přes 
úzkou komunikaci se spotřebi-
telem vede k výraznému posíle-
ní odbytu zboží na domácím tr-
hu. Stejnou výzvu pak předsta-
vuje možnost uplatnit toto kvalit-
ní zboží ve třetích zemích, kde 
by měl naopak více pomoci stát.

Výsledky jednání
Představenstvo Agrární ko-

mory České republiky na svém 
mimořádném jednání tedy 
i s podporou zúčastněných hos-
tů projednalo současný znepo-
kojivý vývoj v sektoru mléko, 
kdy odbytové ceny producentů 
mléka se pohybují na hranici 
nákladů až pod náklady. V sou-
ladu se závěry jednání se shod-
lo na stanovisku, že pokud ne-
budou na národní i evropské 
úrovni provedena odpovídající 
opatření, dojde ke krizové situa-
ci ohrožující chov mléčného 
skotu v České republice se vše-
mi negativními dopady zániku 
produkce mléka, snížení počtu 
místních, ale i navazujících pra-
covních míst, včetně dopadů na 
vyváženost zemědělské sousta-
vy z pohledu produkce statko-
vých hnojiv, a tím následné de-
gradace půdy. Trvá proto na 
stanovisku, že k poklesu pro-
dukce mléka a stavu mléčného 
skotu nesmí za žádných okol-
ností dojít tak, jako se v minu-
losti stalo v sektoru prasat.

Požadavky představenstva 
Agrární komory ČR
  Ministerstvo zemědělství by 

mělo zavést pravidelný monito-
ring výrobních a dalších podpor 
ve vybraných členských ze-
mích Evropské unie, a to jak 
z evropských, národních, pří-
padně regionálních finančních 
zdrojů.

  Vytvořit trvalou spolupráci 
a součinnost s Ministerstvem 
zemědělství při hledání no-
vých odbytišť pro mléko 
a mléčné výrobky s vysokou 
přidanou hodnotou.

  Ministerstvo zemědělství by 
mělo plně podpořit programy 
zaměřené na propagaci spotře-
by tuzemské produkce mléka 
a mléčných výrobků na vládní 
i nevládní úrovni.

  Ministerstvo zemědělství by 
mělo při jednání na úrovni Ev-
ropské komise a eurokomisa-
ře Phila Hogana požadovat 
a docílilit zvýšení interven-
čních cen mléčných výrobků 
tak, aby tyto ceny více reagova-
ly na výrobní a vstupní náklady 
a pružněji se adaptovaly na ak-
tuální tržní výkyvy. Současně 
komora požaduje, aby se zahá-
jilo i jednání na podporu expor-
tu mléčných výrobků.

  S ohledem na přebytek mléka 
na tuzemském, ale i evrop-
ském trhu je třeba řešit tento 
problém opatřením na národ-
ní úrovni – výkupem Státní 
správou hmotných rezerv, po-
případě proexportními podpo-
rami s využitím České export-
ní banky a Exportní garanční 
a pojišťovací společnosti.

  Ministerstvo zemědělství by mě-
lo urychleně notifikovat a uvést 
do praxe připravené programy 
Q1 kvality mléka a národní ani-
mal welfare.

  Poslanecká sněmovny Parla-
mentu ČR by měla urychleně 
projednat novelu zákona o vý-
znamné tržní síle s cílem nastole-
ní spravedlivého chování všech 
subjektů zapojených v rámci trž-
ní vertikály producent-zpracova-
tel-obchodní řetězec tak, aby by-
lo co nejvíce omezeno agresivní 
a neférové chování některých 
subjektů odvětví uvádějících vý-
robky na trh.

  Státní zemědělský a inter-
venční fond by měl vyplatit 
platby SAPS a první platby pro 
méně příznivé oblasti do kon-
ce roku, aby tak vyvážil výpa-
dek likvidity u subjektů provo-
zujících výrobu mléka.

  Ministerstvo zemědělství ve 
spolupráci se Státním země-
dělským intervenčním fon-
dem by mělo vytvořit vhodné 
podmínky pro podporu odby-
tových družstev a motivovat 
tak zemědělce k účasti v nich.
Kromě výše uvedeného před-

stavenstvo agrární komory zva-
žuje podniknout kroky zaměře-
né proti vybraným řetězcům, 
které zneužívají současné situace 
k vlastnímu prospěchu s negativ-
ními a trvale neudržitelnými do-
pady na tuzemské prvovýrobce 
a zpracovatele, čímž dochází 
k poškozování národního hospo-
dářství.

Jiří Felčárek
Agrární komora ČR

Při ohlédnutí za minulým úspěš-
ným ročníkem je třeba připome-
nout velmi krásnou spolupráci 
s výtvarníkem Zdeňkem Haj-
ným, z níž vznikla tolik obdivova-
ná expozice Květiny ve vesmíru 
Zdeňka Hajného. Sám autor byl 
velmi nadšen spojením svých 
imaginativních obrazů a květin. 
Přiznal, že ještě nikdo na žádné 
výstavě jeho obrazů, květiny 
k dekoraci nepoužil. Obrazy tak 
v Čimelicích dostaly zcela unikát-
ní rámec. Byla to jedna z posled-
ních výstav Zdeňka Hajného, 
který půl roku nato v únoru 
všechny obdivovatele svých sno-
vých obrazů navždy opustil. 

Již od jarních měsíců se na 
akci v Čimelicích termínují bal-
kónové květiny, letničky či gla-
dioly. Sortiment se pěstuje ze 
semínek či řízků již od časného 
jara. Vypěstované rostliny se 
v červnu sesazují a jejich násled-
ným častým zaštipováním se 
vytváří velké dekorativní rostli-
ny. Milovníci květin tak mohou 
vidět rostliny, které znají větši-
nou jen jako malé sazeničky 
z takzvaných desetipaků, v je-
jich velkolepé a skutečné kráse. 

Na obdivovatele rostlinné říše 
čekají opět aranžované živé kvě-
ty, gladioly, jiřinky, lilie, hrnko-
vé a balkónové rostliny. K boha-

té přehlídce kaktusů, orchidejí 
a sukulentů se připojí letos i ma-
sožravé rostliny. Také trvalky 
a letničky se představí v boha-
tém sortimentu. Ve vstupní hale 
tentokrát přivítají návštěvníky 
zahradnická zátiší na fotografi-
ích zahradníka Pavla Chlouby. 

Připravuje se rovněž zajímavá 
expozice Cesta do fantazie, kte-
rá vzniká ve spolupráci s výtvar-
nicemi Evou a Janou Ďurčový-
mi. Originalita obrazů a plastik 
bude umocněna květinovými 
dekoracemi. 

S pestrou paletou květů se se-
tkáte za dveřmi i v zákoutí sta-
rých branek staroanglických 

zahrad. Tato expozice bude bo-
hatou přehlídkou barev balkó-
nových květin, trvalek, letniček, 
zeleniny, léčivek či koření. 

Na návštěvníky čeká i květino-
vé překvapení v expozici nazva-
né Tajemství staré stodoly. Mů-
žete se těšit na zajímavé moder-
ní květinové variace Martiny 
Krátké z Dobříše, která již tra-
dičně tuto akci spoluvytváří. 

Na výstavu se připravuje pře-
hlídka odrůd rajčat firmy Mora-
voseed a sortiment paprik, afri-
kánů, měsíčků a bazalek firmy 
Semo. Celý areál bude opět 
osázený množstvím zajímavých 
letniček. Chybět nebude ani ke-

ramika Střední umělecko-prů-
myslové školy z Bechyně. Sa-
mozřejmostí bude i pestrý stán-
kový prodej. Zejména ve dřevi-
nách a trvalkách bude široký 
výběr. Rostlinný materiál bude 
doplněn množstvím nejrůznější 
keramiky, proutěných výrobků, 
sušiny, osiv, cibulovin a zahrád-
kářských potřeb. 

Organizátoři věří, že návštěv-
níky potěší pestrá paleta barev 
krásných květů a pohled na ně 
jim přinese radost, příjemný zá-
žitek a pohladí je po duši. Neboť 
– jak řekl Luther Burbank: 
„Květiny vždy lidem pomáhají, 
dělají je šťastnějšími a vstřícněj-

šími, jsou slunečním světlem, 
jídlem a potravou pro duši.“

Snažit se o to budou šikovné 
ruce zahradníků i aranžérů, kte-
ří pro vytvoření květinových ex-
pozic použijí až několik tisíc nej-
rozmanitějších květů. 

V zámeckém parku můžete po-
sedět pod korunami letitých stro-
mů či v nedalekém zámku navštívit 
výstavu Ochrany přírody a mysli-
vosti. Součástí výstavy bude i výsta-
va fotografií Jana Zemana, výstava 
lidových krojů a projekce filmů. 

Ing. Hana Chvalová
Zámecká zahrada Čimelice 

člen Svazu květinářů a floristů 

Jedním z hlavních přínosů mimořádného jednání představenstva 
Agrární komory ČR a pozvaných hostů bylo nalezení shody 
ve vzájemné podpoře směřující k smysluplné pomoci celé 
potravinové vertikále tak, aby byla stávající cenová krize 
překonána s co nejmenším dopadem  Foto Jan Doležal
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